CXX et CXXI. Jugement de mortemens 
contre le signeur de Trasignies et Ic repostu.. 
ment. 

Une lettre de Jehan de Gavre, trd-
sorier de Leuze, del amortissement des aus-
nois, con acquist a Estievenart de Guise. 

III Iettres touchant le rente de 
Ilorimez. 

Lettre de jugement en Ic court a 
Mons por leglize de Camberon et Ic signeur 
de Fagnuelles, contre les escoliers de Mons 
et plusieurs autres. 

Lettre dou raccat de XL livres de 
rente pour les prez de Makiaulmont. 

Sentence pour le justice de le court 
a le Cauchie. 

Sentence contre le signeur dou 
pays pour une mortemains en le court des 
Sars. 

Lettre dou prince pour aller ac-
quitter des cclx. 

Lettre de la queste de VII boniers 
demy IIIPZ  XII verges de terre acquis a 
Jakes de Welles, et tenu en fief de Jehan de 
le Porke de Lens, appendant a Ic court de le 
Cauchie. 
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1. 

Carta comitis Hanonie de donatione Anselmi et compositione 
Egidii de Silli'. 

Balduinus , per dispositionem Dei comes Hainacensis, tam presentibus 
quam futuris in perpetuum. Contingit sepe ea , que ecclesiis Dei collata sunt 
vel oblivione deleri, vel malivolentia destrui. Quapropter futurorum noti-
cie commendamus, quod Anselmus de Perona, nobilis clericus, quicquid 
allodii habebat in Camberone vel juris, pro amore Dei et vite eterne Deo et 
Bernardo abbati Clarevalensi legitime donavit 3. Quod cum diabolus totius 
boni invidus impedire vellet, inflamavit quosdam, quorum instinctu Egi-
dius de Silli' in tantum inquietavit, totque motestiis affecit tam praedictum 
Anselmum quam fratres, quos idem abbas Clarevalensis illuc transmiserat, 
ut quodam die, post multas querimonias in praesentia mea et multorum 

Voyez Mirus , Oper. diptoni. torn. H P. 
4175, et Antoine Le Waitte, Historiac Cam-

beronensis pars altera, pp.  27 et 41. 
Baudouin IV, dit le Batisseur. 
Du temps de saint Bernard, Cambron, on le 

monastère fut construit, était un village a clocher 
distinct de Cambron Castiau et de Cambron S. Vin- 

cent. C'est dans le premier de ces trois Cambron que 
Anscime de Péronne, de Is maison de Trazignies, 
trésorier du chapitre de Soignies, possédait un 
franc-alleu qu'iI donna a saint Bernard, en 1448, 
pour y bbtir un monastère. La charte de cette do-
nation manque dans notre cartulaire. 

Gilles, seigneur de Silly et de Trazignies. 
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virorum nobilium et episcopi Cameracensis, Nicholai' scilicet et clericorum 
suorum, tall tandem fine controversia terminata est. Statutum est itaque, 
ut Egidius predictus molendinum unum, quod de predicto allodio erat, 
hospites quoque et curtilia omnia redditualia in vita sua possideret 2. Ipse 
vero Egidius totius calumpnie, quam fecerat,pacem perpetuam concessit, et 
ipsum molendinum et eadem curtilia, et quicquid in eadem villa usque ad 
obitum suum habere posset, concessit predictis fratribus et eoruin ecciesie 
jure perpetuo possidenda et omnes aisentias terre sue ex tunc in antea 1. Cum 
autem idem Egidius, post aliquot annos quam miles factus esset, cum etate 
voluntatem mutasset, sicut Dominus ordinavit, molendinum predictum cum 
omnibus curtilibus jam designatis Fastrado supradictorum fratrum abbati 
et ecciesie de Camberon, quam in ordine Cisterciensi honeste conversari 
videbat, per manum meam in testimonio virorum nobilium, quorum no-
mina supponemus, integre et absolute restituit, et firma pace jure per-
petuo ex tune et sem per habenda concessit, servata nichilominus et reno-
vata pactione priori, eorum videlicet que fratribus et ecciesie praedicte 
post decessum suum concesserat possidenda. Ut ergo hoc, quod tam legi-
time factum est, inconcussum et inviolatum perseveret, sigilli mei impres-
sione signare curavi et testium subscriptione roborare. S. Eustachii de 
Ruez. S. Nicholai de Rumigni. S. Theoderici de Linea. S. Ludovici de 
Fraxina. S. Karoli fratris ejus. S. Sigeri de Aengien. S. Johannis de Cruci-
bus. Actum anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinqua-
gesimo sexto. 

I 

Nicolas I', 61u évque dc Cambrai en 1457, 
morL en 1167.. 

Dans Ic dipiôme publiC par Mirus, suivent 
ici trois paragraphes qui ne se trouvent pas dans 
Ia charte originale. Ces paragraphes sont cm-
pruntCs a une autre charte de Baudouin, de I'an 
4454, qui suit sous le num. V, p.  96. Des indi-
cations Corites a Ia marge d'une copie de Is charte  

aiuont peut-étre été glissCes dans le tcxte dont s'est 
servi Mireus, de manière que deux chartes dif-
fCrentes ont etC considérCes comme n'en formant 
qu'une seule. 

Toute cette phrase, a commencer des mots: 
Ipso vero Egidius, manque dans le texte de Mi-
rwus; on y lit : Ipse 4egidius post atiquot an-
nos, etc. 
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I'. 

Carta N. (Nicolai), Cam.eracensis episcopi, de altari et allodio de Camberon, 
et de LX solidis annuatim Sonegiensibus canonicis persolvendis. 

(1159.) 

N. 'Cameracensis ecciesie minister humus, tam futuris quam presentibus 
in perpetuum. Pauperum Christi necessitates et inopias velle cognoscere et 
eis curam adhibere, pia et honesta voluntas est. Res fratrum de Camberon 
nimis tenues et ad divinam servitutem, ciii se devoverunt, liberuus exse-
quendam minus esse sufficientes perspeximus, quas augere et ampliare pro 
posse nostro studuimus, non diffidentes quin eonum pus orationibus et 
continuis suffragiis pondus impositi nobis oneris possit ex parte relevari et 
exonerari. Longo etenim labore et frequenti precum instantia apud eccie-
siam Sonegiensem obtinuimus, quod altare de Camberon et allodium et uni-
versa, que in eadem villa habebant canonici prefate ecciesie, preter servos et 
ancillas, Iibera 2  tradiderunt ecciesie de Camberon ad usus fratrum ibidern 
Deo sub regula beati Benedicti devote famulantuum. Ordinatum vero et 
statutum est inter eos, quod ecciesia de Camberon solvet ecciesie Sonegietisi 
infra primos quatuor dies sollempnitatis Nalivitatis dominice sexaginta 
solidos Valenceniensis monete, quoadusque sub justa estimatione bonoruni 
ac fidelium virorum et ad vohuntatem canonicorum Sonegiensium digna 
et bene valens recompensatio LX' solidonum fiat. Jura vero episcopalia, 
siqua solvenda sunt., ecciesia de Cambron persolvet. Quia vero hec in 
nostra presentia celebrata sunt, auctoritate nostra ea munimus, et scripto 
corroboramus, prohibentes sub anathemate ne quis infningere presumat. 
Signum Thederici 5  prepositi. Signum Johannis, S. Alardi, S. Everardi, 
S. Radulfi, arch id iaconoru m. Signum Hugonis decani. S. Galteri, S. Johan-
nis, S. Herlebaldi, sacerdotum. S. Gilleni, S. Bartholomei, S. Galteri, 
diaconorum. S. Hugonis, S. Johannis, S. Helbodonis, subdiaconorum. 
S. Parvini, S. Galteri, S. Ade, S. Fulconis, S. Henrici, abbatum. Datum 
anno Dominice incarnationis, millesimo centesimo quinquagesimo Se-
cundo, episcopatus autem domni Nicholai sexto decimo. 

Nicokius. 	 ' Theodoricus, dans Ia charte suvante. 
' Pcut-étre libere. 
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Carta Sansonis, Remensis archiepiscopi, de eodem. 

(1152.) 

Ego Sanson, divina miseratione Remorum archiepiscopus, tam futuris 
quam presentibus in perpetuum. Vidimus sepe varia successione morta-
hum precedentium facta variari vet destrui. Unde necesse duximus, ut 
quanta possumus cautione huic occurramüs periculo, ne, que nostris tern-
poribus bene statuta sunt, dujuspian levitas mutet vel destruat. Ecciesia 
itaque Senogiensis communi consilio etassensu allodium, quod in territorio 
de Camberon possidebat, dotes altaris, et omnes ecciesie redditus, et 
quicquid in eadern villa sui juris erat, preter servos et ancihlas, fratribus 
ibidem Deo sub regula sancti Benedicti et ordine Cisterciensi famulantibus 
hibere concessit, et per manum domni Nicholai Cameracensis episcopi tra-
didit et firmavit. Statutum quoque est, ut prefati fratres ecciesie Sone-
giensi LX' sohidos Valenciniensis monete infra primos quatuor dies sol-
Iempnitatis dominice Nativitatis annuatim persolvant, quoadusque sub 
justa fidehium ac bonorum virorum estimatione horum LX' solidorum 
digna et bene valens et secundum voluntatem canonicorum prenominate 
ecciesie recompensatio fiet. Jura vero episcopalia, quamdiu pro ecciesia de 
Camberon solvenda erunt, idem predicti fratres persolvent. Auctoritate 
itaque Dci et nostra interdicimus, ne quisquam hoc tam rationabiliter 
factum et tam canonice firmatum violare presumat. Quod si quis presump-
sent, anathematis sententia virictus teneatur, donec congrua satisfactione 
correxenit. Hujus rei testes stint dominus Nicholaus Cameracensis epis-
copus, Boso et Bartholomeus archidiaconi, Drogo prepositus, Leo decanus, 
Gregorius cantor, Henricus, Rogerus et Constantius presbiteri, Haidricus 
et Letoldus diaconi, Boso et Erlandus subdiaconi; de ecciesia Carneracensi, 
Theodericus prepositus, Hugo decanus, Radulfus archidiaconus, Anselmus 
canonicus, Parvinus abbas de Sancto Sepulchro, Franco abbas de Ama, 
Balduinus prepositus, Gislebertus decanus, Sigerus, Antonius, Syrnon 
canonici Sonegiensis ecciesie. Actum anno Incarnati Verbi millesimo cen-
tesimo quinquagesimo secundo, regnante Lodovico Francorum rege glorio- 
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sissimo, anno quintodecimo, archiepiscopatus autem nostri anno duo-
decimo. Robertus cancellarius recognovit, scripsit et subscripsit 1. 

Iv. 

Carta Sonegiensis ecciesie de eodem. 

(1i5.) 

Ego B. 2  prepositus, ego G. 3  decanus Sonegiensis ecciesie, omnibus fideli-
bus tam presentibus quam futuris, notum facimus, quod ecciesia nostra 
communi assensu altare de Camberon et allodium et universa, que in eadem 
villa habebat, preter servos et ancillas, libera' tradidit fratribus de Cambe-
ron, ibidem Deo sub regula beati Benedicti famulantiuin. Ordinatum vero et 
statutum est inter nostram et eorum ecciesiam, quod ecciesia de Camberon 
solvet ecciesie nostre, infra primos quatuor dies sollempnitatis dominice 
Nativitatis LX solidos Valenciniensis monete, quoad usque sub justa esti-
matione bonorum ac fidelium virorum et ad voluntatem canonicorum 
nostrorum digna ac bene valens recompensatio fiat ecciesie nostre. Jura 
vero episcopalia, si qua persolvenda sunt, ecciesia de Camberon persolvet. 
Ut autem hoc ratum et inconvulsum permaneat, scripto et inscriptione 
sigilli ecciesie nostre munivimus, sub testimonio Ogeri, Waltelmi, Bal-
duini, Theoderici, Razonis, Nicbolai, Gerardi, Willelmi. Datum vero 
anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo secundo. 

En marge du Cartulaire se trouve la note J. WALTIER. 

suivante: a Colation faicte a son original estant 	Balduinus, d'aprês la eharle précédente. 
en parchemin et suffissamment scellé par nous 	5  Gisiebertus, d'après In méme charte. 
hommes de fiefs soussignés, ce xxe  juillet  XVC 	' On libere. 
1Il1xx IX. Tesm. (lemoins) JACMART, DAELMAN, 
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V. 

Carta Comitis Hanonie de eodem et multis allis. 

(1154.) 

Balduinus, per Dei dispositionem Comes Hainacensis, omnibus fidelibus 
tarn presentibus quam futuris in perpetuum. Notum facimus, quod ecciesia. 
Sonegiensis, nostro et capituli sui communi assensu, altare de Camberon 
et allodium et quicquid in eadem villa habebat, preter servos et ancillas, 
fratribus de Camberon, ibidem Deo in ordine Cisterciensi famulantibus 
legitirne tradidit, sub assignato censu LX solidorum annuatim solven-
dorum, quoad usque condigna recompensatione et ad voluntatem canoni-
coruni eidem Sonegiensi ecciesie satisfactum fuerit. Nolumus' etiam futu-
rorurn preterire noticiam, quod Gonterus de Sognies, Alardus Cortatreva 2  
et Ogerus de Merbais et uxor ejus quicquid possederant in territorio de 
Lumbisiola in Lerris, silvis, aquis et pascuis, ecciesie sancti Foillani legi-
time donaverunt. Que cum ecciesia sancti Foillani per aliquot annos pos-. 
sedisset, predictis fratribus de Camberon communi assensu vendidit. 
Addimus etiam quod Radulfus miles de Lens et Johannes frater ejus, 
Radulfus de Sognies et Balduinus 5  frater ejus, et Libertus sororius eorum 
curn uxore sua Ilavilde, quicquid in eodem territorio de Lumbisiola, 
videlicet in terris, silvis, aquis et pascuis possederant, eisdem fratribus, de 
Camberon videlicet, legitima donatione contulerunt. Nolumus etiam, prete-
rire, quod Elizabeth de Stenquerca, fidelis vidua, que in foresto, quod dici-
tur Geterlau, dirnidiam partem hereditario jure possidebat, per assensum 
Engelberti filii sui terciam partem sue partis in liberum allodium pro anima 
sua et parentum suorum fratribus eisdem legitirne donavit. INc igitur quis-
piarn fratres predictos super his omnibus ulterius inquietare presumat, 
sub presentis carte testimonio notavimus. Actum anno Incarnati Verbi 
MCLHII. Hujus rei testes sunt, Antonius prepositus, Hugo de Aengien 
et Gossuinus filius ejus, Arnuiphus de Gavra, Theodericus de Linia. 

1 Tout Ic tede, du mot Nolumus jusqu'au mot sus, p.  92. 
donavit, a été intercalé chez Mirus, torn. II, 	2  Mircus lit: Alardus de Cortacene. 
p. 1175, dans Ic diplôme de 1456. Voyez ci-des- 	3  Le mot Baiduinus manque chez Mirarns. 

CARTAE DE CAMBERONE. 	 97 

VI. 

Carta N. (Nicolai), Cameracensis episcopi, de conpositione erga 
sacerdotem. 

(lflM.) 

Ego N., Dci gratia Cameracensis episcopus, tam futuris quam presen-
tibus in perpetuum. Incumbit officio sedulitatis nostre secundum teno-
rem cujusque ordinis singulis subvenire. Fratres de Camberon, quos in 
ordine Cisterciensi Deo devote credimus famulari, altare de Camberon, in 
cujus procinctu ecclesia eorum fundata erat, per manum nostram et auxi-
hum legitima donatione acquisiverunt. Sed quurn non congruit ordini 
eorum, ut anitnarum secularium curis implicentur, personatum ejusdem 
attaris in mann nostra retinemus, ea videlicet ratione, ut sacerdos paro-
chialis de labore rusticorum et nutrimentis decimas accipiat, oblationes 
quoque ceteraque si qua sunt jura parochialia. Fratres autem predicti 
eidem sacerdoti unum modium siliginis et ununi sextarium pisarum ad 
mensuram vile annuo censu persolvent, et de Sonegiis et jure synodali 
hiberum facient, unde et dotes altaris hibere possidebunt, et ab omni dcci-
matione tam laborum quam nutrimentorum suorum liberi erunt. Quod si 
de terra ejusdem territorii aliquid deinceps acquisierint, quod in presenti 
ad eos non pertineat, ant decimas solvent, aut censu congruo sacerdoti 
satisfacient. Si autem ad hoc res devenerit, ut non sitnecesse jure paro-
chiali ad altare predictum deserviri, ab omni jure prefato iidem fratres 
liberi erunt. Ad hoc ergo statutum perhenniter roborandum, totius sy-
nodi Cameracensis affuit testimonium. S. mei ipsius. S. Theodorici, pre-
positi. S. Johannis, Alardi, RaoIfi, Everardi, archidiaconorum. S. Hugonis, 
Arnoldi, decanorum. S. Galteri, cantons. S. Eustachii, Johannis, Erie-
baldi Guarini presbiterorum. S. magistri Guilielmi, Olrici, Galteri 
diaconorum. S. Pippini, Anseili, magistri Herewardi, subdiacónorum. 
S. Gossuini Aquiciniensis, Galteri de Sancto Authberto, Egerici de Sancto 
Gilieno, Rucuardi de Vaicello, Nicholai, de Sancto Foillano abbatum. 

Ou Radulfa, comme ci-dessus, p. 95. 

13 
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Actum anno Verbi Incarnati MCLIII!. Ego Eustachius, cancellarius, sub-
scripsi et recognovi. 

VII. 

Carta Petri, Cameracensis electi, de donatione Egidii de Silli 
de Geterlau. 

(1173.) 

Ego Petrus, Dci dispensatione Cameracensis electus, omnibus fidelibus 
tam presentibus quam futuris in perpetuum. Credirnus administrationis 
nostre primordiis tanto divinam clementiam fore favorabiliorem, quanto 
Ecciesie Dci providentiam exhibuimus diligentiorem. Ea propter tam 
posterorum quam modernorurn memorie commendavi Egidium de Trasi-
gnies, quicquid in territorio de Camberone et in nemore de Geterlan in 
agris et silvis, pratis et aquis habebat, insuper et totius terre sue pascua 
et aisentias, per manum domni Nicholai pie memorie predecessoris 
nostri, et Balduini Hainoniensis comitis, sicut cx ipsorum scriptis per-. 
pendimus, fratribus Camberonensibus, in ordine Cisterciensi Deo militan-
tibus, sub virorum attestatione quam plurium, eterne vite gratis Jegi-
time contradidisse, et nichul prorsus juris in prefato territorio vel nemore 
preter orationes fratrum sibi retinuisse. Porro autem, posteaquam idem 
Egidius factus est de medio, fihius ejus Hosto volens huic tanto communi-
care beneficio, donationem patris approbavit, et approbans nichilominus 
reiteravit, et quecunque pater suus advivens in locis prefatis jam dictis 
fratribus Cainberonensibus cbntulerat, et ipse quoque cum assensu Si-
geri fratris sni, tam pro sue anime quam pro patris sui sive matris yel 
etiam omnium preclecessorum suorum animarum absolutione in eleemo-
sinam contufit. Hanc autem paginam, donationern legitirne factam et in 
presentia nostra recognitam continentem, tam consueto sigillandi muni-
mine quam testium fidelium adhibitione corroboramus, et ne quispiam 
earn temere presumat infringere, sub anathemate interdicimus. Hiijus 
igitur donationis testes sunt: Rogerus, archidiaconus, Hugo decanus. 
Anselmus presbyter, Egidius de Gondelcort, Walterus de Maisnis, cano- 
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nici Carneracenses, magister Nicholaus. Testes ingenui : Willelmus de 
Goegniis, Nicholaus de Tongra filius Arnulfi, Balduinus de Fraisna, 
Theodoricus et Johannes Brodos. Actum anno Domini MCLXX1II. 

VIII. 

Carta Cameracensis episcopi de alia donatione de Geterlau. 

(1161.) 

Ego Nicholaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, tarn his qui pre-
sentes sunt, quam eis qui futuri sunt in perpetuum. Quum abundante 
iniquitate et multorum refrigescente caritate, ea que largitionibus prin-
cipurn et oblationibus fidelium ecclesiis Dei collata sunt, a malefactoribus 
et tyrannis distrahi et dissipari usquequaque videmus, eorum possessiones 
et eleemosinas conservare et sacerdotali gladio defendere ex nostri minis-
terii officio pro posse debemus. Ea propter, tam presentibus quam futuris 
notum esse volumus, quod domina Ysabealdis de Stenkerca et fihius ejus 
Ingelbertus, concedente et approbante uxore ejusdem ingelberti, conce-
dentibus etiam et assensum prebentibus Hugone de Edengem et His ejus, 
quicquid allodli et juris habebant infra nemus de Geterlau, in silvis, 
terris, pascuis, aquis, pratis et universis ejusdem usibus, ecciesie beate 
Marie in Camberon hibere et absolute in eleemosinam contradiderunt, et 
in nostra manu ad usus ecciesie coram ingenuis terre assignaverunt, nichil 
in eodem nemore, nisi orationibus fratrum in eadem ecciesia Deo militan-
tium, juris retento. Hujus donationis testes sunt: Theodoricus, HOsto, 
archidiaconi, Raso de Gavra, Egidius de Trazinies, Sigerus de Ervetengem, 
ingenui. Preterea Egidius de Trazinies, quicquid in supradicto nemore de 
Geterlau ahlodii et juris habebat, assentientibus et concedentibus Hugone et 
fihiis ejus, predicto jure et ordine per nostram manum supradicte ecciesie 
in eleemosinam contradidit. Hujus testes sunt : Theodoricus, Johannes, 
Alardus, archidiaconi. Ne autem hec quisquam presentiurn vel posteroruni 
temere infringere et ecciesiarn inquietare presumpserit, presenti pagina 
confirmari fecimus, et in violatores excommunicationis vinculurn apponi-
mus. Acta sunt hec publice anno Domini MCLXI, episcopatus nostri XXVI. 
Ego Galcherus cancehlarius recognovi. 
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Ix. 

Carla ejusdem de alia donalione de Geterlau. 

(1162.) 

Ego Nicholaus, divina dispensatione Cameracensis episcopus, presen-
tibus et futuris in perpetuum. Quia negocia a nobis legitime et fideliter 
terminata, multisque multorurn astipulata testimoniis, frequenter in irri-
turn revocare avara suscessorum temptat audacia, opere precium duximus, 
quod a nobis sit consueto sigillandi perpetuare munimine. Testamur igitur 
et nostre imaginis assertione confirmamus, quod Erpho de Calvo Monte et 
Gervasius frater snus, curn omnibus heredibus suis, viris et mulieribus, 
quicquid habebant in Geterlau, in agris, silvis, aqua et pratis, pro suis 
suorurnque predecessorum animabus, titulo devotionis et eleemosine ec-
clesie de Camberone sollempniter donaverunt. Facta est autem bee donatio 
sub testimonio et signis subscriptorurn testium. Signum Ulrici, abbatis de 
Villari. S. Gregorii, abbatis de Ama. S. nobilium Walteri et Gerardi de 
Marenbais. S. Walteri de Burgoldes, Johannis, Mardi, archidiaconorum. 
S. Hugonis, decani. S. Walteri, Erlebaldi, sacerdotum. Actum anno Domini 
MCLXII, episcopatus nostri XXVI. Ego Gaicherus cancellarius recognovi. 

X. 

Carta Petri, Cameracensis electi, de conditione nostre ecciesie et Sonegiensis, 
de nemore quod vocalur Communio'. 

(1170.) 

Petrus, divina miseratione Cameracensis electus humilis, tam presen-
tibus quam futuris in perpetuum. Si aliqua ecciesia adversus aliam eccie-
siam controversiam habuerit super aliquibus possessionibus, et causa ipsa 
ecciesiastico judicio seu amicabili compositione diffinita vel terminata fue-
nt, formarn diffinitionis aut pacis dignum est scniptis memorialibus tra- 

Dans les pièces suivantes, on lit Comniunia. 
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dere, ne forte rerum preteritarum ignara posteritas incipiat super eadem 
re novas lites suscitare. Ea propter tarn presentium quam futurorum ho-. 
minum memorie infigi volumus, quum inter frat.res Camberonensis mo-
nasterii et canonicos Sonegiensis ecciesie causa vertebatur de quodam 
nemore, quod vulgo Communio dicebatur, que in nostra presentia discretis 
mediantibus amicis secundum subsequentem formam diffinita cessavit. 
Condicturn enim fuit et ab utraque parte firmiter approbatum et conces-
sum, quod canonici Sonegienses primo de nemore jib, sex bonerios me-
tirentur, et sibi solis tanquam proprios haberent, et similiter terras noviter 
cultas, quas vuigus sartos appellat; totum vero residuum per medium divi-
deretur, et utraque pars litigantium suam libere reciperet et possideret 
medietatem. Hanc ergo pacem rationabiliter initam auctoritatis nostre 
scripto confirmamus, et ne in posterum ci quisquam obviare presumat, 
sigilli nostri appositione munivimus, anathematis vinculis subjiciendos 
esse judicantes quicurnque bonum pacis hujus infringere attemptaverint. 
Acturn anno Dominice Incarnationis MCLXX, electionis nostre III, sub 
his testibus: Atelmo, abbate de Vatcellis, Anseimo, decano de Tungre, 
domino Egidio et magistro Gerardo, Gozuino preposito Sonegiensis eccie-
sic, et Balduino fratre ejus, Nicholao de Monte, Razone, Balduino Malo 
clerico; nobilium vero hominum, domino Waltero de Lenz et Hostone 
de Beichi'. 

Carla Sonegiensis ecciesie de eodem. 

(1180.) 

G. 2  prepositus, N. I decanus et universum, quod cum eis est, Sonegiense 
capitulum, fidelibus cunctis tam presentibus quam futuris in perpetuum. 
Ut cx habundantia nostra secundum Apostolum inopie servorum Dci sit 

1  A Ia marge inférieure du manuscrit on lit: 111P1  IX. Tes. (tdmoins), JANMART, DAELMAN, WAL—
Colation faicte a son original en parchemin suf- TIER. 

fissament scellé, sest trouvé concorde par rious 	' Gosuinus. 
hommes de fiefs soubsignez. Ce xxe juillet XVC 	3  Nicholaus. 
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aliquod supplementum, noverint fideles universi tam moderni quam pos-
teri. , quod silvas quasdam et terras, quas propriis expressas vocabulis 
subjecimus, silvam videlicet, que vulgo Communia dicitur, silvam etiam 
quandam in loco, qui Potaria nuncupatur, et novale nichilominus quod 
Wineberti sartum appellatur, alnetum quoque in territorio Lumbisiole et 
illud silve quod habebamus in parochia Bafie, domno Danieli, abbati 
Camberonensi, et ci cui preest domui, in ordine Cisterciensi Christo miii-
tanti, assensu et coniventia communi in perpetuo possidendas et colendas 
sub hac lege et conditione concesserimus, ut ex fructibus omnibus, qui ex 
eis provenerint, annis singulis partem quartam ecciesie nostre, ita quod de 
integro fructu terre nulla messoribus dicti monasterii detur decima, fide-
liter rependant. Sane prata, ad prefatam Communiam pertinentia, fratnibus 
Camberonensibus licebit adquirere, salvo dumtaxat ecciesie nostre jure, si 
tamen heredes ea voluerint alienare. Terras etiam Sancti Vincentii, infra 
premissum territorium Lumbisiole constitutas, fratribus jam dictis, si ita 
inter eos et heredes convenerit, licitum erit emere, et prefato sub tenore 
perpetuo colere. Porro de novalibus novaridis in silvis, de quibus agitur, 
ista erit ratio, ut unoquoque anno bonaria decem ex eis in agriculturam 
redigantur, donec omnia arabilia et ad colendum abilia reddantur, nisi 
cujuSvis potentis violentia prepediantur, quam ab eorum infestatione 
removere nequeamus; nam de meliorandis eisdem terris, postquam arbo-
ribus et dumetis exute fuerint, sic procedit pactio, ut per unumquemque 
annum ex eis quinque bonaria marientur', donec omnia superjecta maria 
fertiliora fiant, ad que fecundanda fratres predicti,sicut et locorum illorum 
agricole ceteri, marlam de marlariis nostris libere accipient. Ad hec etiam 
adjicimus, quod in terris sepedlctis agrum incuitum vel compascuum rema-
nere non iiccbit, nisi forte tantum helium ingruerit, aut intemperies aeris 
irruerit, ut prorsus coli non possit. Sane partem illam, que ex terris pin—
ries commemoratis ecciesie nostre provenerit, fratres Camberonenses nos-
iris et posterorum nostrorum minis teriis apud ioca subscripta singulis annis 
assignabunt, apud Camberonem sciiicet Sancti Vincentii, de Communia 
ci de Potaria ci de Wineberti sarto, et sicut apud Lumbisiolam de terris 
Lumbisiole, sic et apud Bafiam de terra Bafie, ad horrea ecclesie nostre 

Marlare ye! marnare. maria seu marga (marne) agros stercorarc seu pinguefacere. 
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portionem debitam plaustris suis deducent. Ut vero fratres, quibus hac pac-
tione tenernur, securos super hoc reddamus, terras ipsis a nobis concessas 
eis defendere promittimus, et quicquid defensionis pro jure suo sibi con-
cesso ecciesia debet ecciesie, nos eis exhibituros pollicemur. Ne autem hec 
conventio tam canonice peracta a fidelium defluat nemoria, presens con-
servabit pagina, tam impressione nostri sigilli munita quam interpositione 
cyrographi et testium idoneoruxi ac fidelium subscriptione roborata. 
Signum Gozuini, prepositi. S. Nicholai, decani. S. magistri Balduini. 
S. 'fheoderici. S. Willelmi. S. Helie. S. Nicholai. S. Ageri. S. Balduini de 
Suveri. Item S. Balduini flu, Balduini custodis. S. Balduini de Molendino. 
S. Henrici, S. Johannis, canonicorum. Actum Dorninice Incarnationis anno 
MCLXXX. 

Carla Bogeri, Cameracensis episcopi, de Gommunia et Polaria 
et quibusdam aliis. 

(1180.) 

Rogerus, Dei gratia Cameracensis episcopus omnibus tam futuris quani 
presentibus in perpetuum. Ad earn, quam gerimus, amministrationis solli-
citudinem spectat, ut contractus ecciesiarum, quae nostre jurisdictionis 
sunt, in quibus pari assensu et bona pace conveniunt, nostre auctoritatis 
preeminentia in posterurn roborare curemus. Noverint igitur fideles universi 
tam posteri quam moderni, quod canonici Sonegiensis ecciesie silvas quas-
dam et terras, quas propriis expressas vocabulis subjecimus, silvam vide-
licet que vulgo Communia dicitur, silvam etiam quamdam in loco qui 
Potaria nuncupatur, et novale nichilominus quod Wineberti sartum dicitur, 
alnetum quoque in territorio Lumbisiole, et illud silve quod habebant in 
parrochia Bafie, domno Daniheli, abbati Camberonensi, et ei cui preest 
dornui, in ordine Cisterciensi Christo militanti, assensu et coniventia corn-
muni perpetuo possidendas et colendas sub hac lege et conditione conces-
serunt, ut ex fructibus omnibus, qui ex eis provenerint, annis singulis 
quartam partem Sonegiensi ecciesie, ita quod de integro fructu terre nuHa 
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messoribus detur decima, fideliter rependant. Sane prata ,ad prefatam Corn-
muniam pertinentia, fratribus Camberonensibus licebit adquirere, salvo 
dumtaxat ecciesie canonicorum jure, si tamen heredes ea voluerint alie-
nare. Terras autem Sancti Vincentii, infra premiss urn territoriurn Lumbi-
siole constitutas, fratribus jam dictis, si ita inter eos et heredes convenerit, 
licilum erit ernere et prefato sub tenore perpetuo colere. Porro de nova-
libus novandis in silvis, de quibus agitur, ita erit ratio, ut unoquoque anno 
bonaria X ex eis in agriculturam redigantur, donec omnia arabilia et ad 
colendum abilia reddantur, nisi cujusvis potentis violentia prepediantur, 
quam ab comm infestatione removere canonici nequeant. Nam de rnelio-
randis eisdem terris, postquam arboribus et dumetis exute fuerint, sic 
procedit pactio, ut per unurnquemque annum ex cis quinque bonaria mar-
lentur, donec omnia suprajecta maria fertiliora fiant, atque ad fecundanda 
fratres predicti, sicut et locorurn illorum agricole ceteri, marlarn de mar-
lariis canonicorum libere accipient. Ad hec etiam adjectum est, quod in 
terris sepedictis agrum inculturn vel compascuum remanere non licebit, 
nisi forte tantum bellum ingruerit, aut intemperies aeris irruerit, ut 
prorsus coli non possit. Sane partem illam, que ex terris pluries comme-
moratis canonicis provenerit, fratres Camberonenses ipsis et posterorurn 
ipsorum ministris, apud loca subscrijta singulis annis assignabunt; apud 
Camberonem scilicet Sancti Vincentil de Communia et de Potaria et de 
Wineberti sarto, et sicut apud Lumbisiolarn de terris Lumbisiole, sic et 
apud Bafiam de terra Bafie, ad horrea canonicorum portionem debitam 
plaustris suis deducent. Ut vero fratres, quibus hac pactione canonici 
tenentur, securos super hoc reddant, terras ipsis ab cis concessas eis de-
fendere promiserunt, et quicquid defensionis pro jure suo sibi concesso 
ecciesia debet ecciesie, eis exhibituros polliciti sunt. Ne autem hec con-
ventio tam canonice peracta a fidelium defluat memoria, presentem paginani 
tam sigilli mci impressione et testium idoneorum subscriptione quarn cyro-
graphi interpositione roboravirnus. Signum Walteri, archidiaconi. S. An-
selmi de Tongre. S. Wacheri, decani de Bavai, Huberti, capellani, Ulrici, 
Egidii de Gondelcort, Rogeri, Nicholai, cjericorum meorum. Actum anno 
Dominicae Incarnationis MC octogesimo. 
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Carta comitis de terra de Bafia. 

(1190.) 

Balduinus, marchio primus Namurcensis , Comes Hainonensis, universis 
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. iNotum et 
certum vestre fieri volo discretioni, quod terram meain arabilem, quam in 
potestate de Bafia habebarn, concessi ecciesie Camberonensi, perpetuo 
colendarn usque ad viginti quatuor bonaria, ita quod ipsa ecciesia in pro-
prio labore suo et semine terram illam excolet, et inde ipsa ecciesia duas 
partes habebit, ego vero terciam habebo partem. Meam quidem partem 
eadern ecciesia in suis curribus et propria constagia ducet ad quamcumque 
domum voluero infra potestatem de Bafia. In collectione autem illarum 
segetum terciam partem constagiae dare debeo, que quidem constagia de 
mea tercia parte segetum complebitur. Eodem vero pacto quo sepedicta 
ecciesia suas duas partes colligi faciet, eodem etiam pacto mea tercia pars 
colligetur, scilicet vet in manipulis, vet in denariis. Et quum labilis est 
mortalium memoria, ut hec compositio rata habeatur, scripto earn corn-
mendari et sigilli mei appositione roborari decrevi. Hujus rei testes sunt: 
Willelmus, frater meus; Gillebertus, prepositus sancti Germani; Hugo de 
Croiz; Balduinus, Montensis castellanus; Nicholaus de Barbencione Fru-
maldus, abbas de Ama; magister Rainerus de Montibus. Actum anno 
Dominice incarnationis MC nonagesimo. 

1  Baudouin V, dit Ic Courageux, que I'empe- marquis de Namur et de prince de I'Empire. Voyez 
reur Henri VI avait élevé a Ia dignité de premier Mirus, Op. diplom., t. I, P. 294. 

'4 
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Carta ecciesie et abbatis Lobiensis de terra de Hembise. 

Quoniam humane condictionis opera depopulatur humana conditio, et 
nichil temporale est, quod non possit temporalis abolere vetustas, necesse 
est, ut que memoriali indigent amminiculo, litterali roborentur testimonio. 
Ea propter ego Robertus, Dei misericordia Lobiensis abbas, et totus ejus-
dem ecciesie conventus notum facimus tam futuris quam presentibus, quod 
omne jus et dominium, quod ecciesia Lobiensis possidebat in terra illa, 
quam Haimèricus miles de Hanbise 1,  et antecessores sui diu de manu 
ecciesie nostre sub annuo censu VI solidorum tenuerant, abbati Balduino 
et ecciesie beate Marie de Camberone, communi assensu capituli nostri et 
predicti Haimerici et filii ejus Johannis, hereditario jure contulimus pos 
sidendum, abbatem prenominatum de ipsa terra investientes. Ea videlicet 
condictione quod prefata Camberonensis ecciesia singulis annis, infra oc-
tavas festi beati Johannis Baptiste de nativitate, XII solidos Valenceniensis 
monete ecciesie nostre persolvet. Et sciendum est quod quilibet abbas suc-
cessorum suorum infra annum promotionis sue per se vel per aliquem 
fratrum suorum cum litteris suis predicte terre investituram in presentia 
capituli nostri requiret, et de manu abbatis vel prioris, vel illius qui preerit 
tunc conventui, sine dilatione vel omni contradictione recipiet, et pro ipsa 
investitura VI solidos predicte monete eidem, de cujus manu investituram 
recepit, statiin persolvet. Que omnia ut rata sint et inconvulsa permaneant, 
presentem paginam sigillo utriusque ecciesie sub cyrographo confirmamus, 
subscriptis eorum qui. interfuerunt nominibus. Signum Roberti, abbatis 
Lobiensis. S. Balduini; abbatis Camberonensis. S. Alexandri, abbatis Hal-
nensis. S. Werrici, quondam Lobiensis abbatis. S. Engonis, prioris, Walteri 
prepositi, Godefridi, Walteri, Ade, Marini, Thome, Raduiphi, Gilleni. 
S. totuis capituli Lobiensis. Item S. Lamberti, prioris de Camberone. 

1 Ham bise ou Hembise. 
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S. Nicholai, supprioris, Luce, Leonis, Antonii, Willelmi, Arnuiphi et Go-
dini, celerariorum. S. totius capituli Camberonensis ecciesie. Item S. Wi-
donis, Balduini, Raduiphi, investitorum Lobiensis ecclesie. Actum Lobiis 
et con firmatum et in ecciesia Camberonensi recognitum, anno ab Inca r-
natione Domini MCCIII!, tempore domni Hugonis Leodiensis episcopi 
feliciter. 

xv. 

Carta B. (Balduini') comitis de eleernosina Ulbaldi de Lovenies. 

(4196.) 

Quoniam quod antiquitatis tempore, quod oblivione deletur, pagina 
fidelis innovat et posterorum memorie representat; ea propter ego Bal-
duinus, Flandrie et Hainonensis comes, presenti scripto notum facio pre-
sentibus et futuris, quod allodium illud quod Ulbaldus de Loveniis, qui 
erat homo ligius et servus meus, tenuit in territorio de Bermeries, scilicet 
allodium quod dicitur Sañcti Medardi, et terragium et redditus allodii de 
Hossire, preter hominium cujusdam Reinaudi, qui partem suam in allodio 
Sancti Medardi possidebat, ecciesie de Camberone, in qua permissione I)ei 
tumulatus est, jure hereditario, annuentibus uxore ejus et fihio suo Alardo, 
sollempniter concessit et donavit. Igitur ne super donatione ista, tam legi-
time facta, predictam ecciesiam ultra quispiam inquietare presumat, ipsam 
donationem predicte ecciesie perpetuo possidendam benigne et devote con-
cessi, et tam sigilli mei appensione quam testium subscriptione corrobari 
feci. Hujus rei testes sunt: Gerardus de Sancto Audberto, Rogerus de Con-
dato, Nicholaus fihius ejus. Actum apud Condatum, in domo Everardi. 
Anno ab Incarnatione Domiñi MC nonagesimo sexto. 

Baudouin VI qui succéda en 4498, dans douin V, son père. 
les comtés de Flandre et de Hainaut, a Ban- 
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xv'. 

Item carla ejusdem de Overla. (Hec cum cartis Lumbisiole.) 

(Mons, 4204.) 

Ego Balduinus, comes Flandrie et Hainonie, noturn facio universis tam 
presentibus quam futuris, quod Gerardus clericus de loves quartam 
partem allodii, quam habebat in territorio de Overlau, in parochia de 
Horves, divine pietatis gratia ecciesie beate Marie de Camberone in pre-
sentia mea in puram et perpetuam eleemosinam concessit ac donavit. Hanc 
igitur donationem, qua ad preces ipsius Gerardi per omnia garantizare 
teneor, dignum duxi presenti pagine sigillum meum apponere et fidelium 
meorum, qui interfuerunt, nomina subnotare. Signum Nicholai de Barben-
tione. S. Gerardi de Gauche. S. Alardi de Croisilles. S. Rogeri de Con-
dato. S. Nicholai fiIii ejus. S. Arnulfi de Chevrain. S. Walteri de Villa. 
Actum apud Montes anno Domini MCCI. 

XVII. 

Carta Danihelis abbatis et Oslonis de Silli, de conventione cum Fastredo 
et de donatione Waitheri de Cruce. 

(Vers 1196.) 

Ego Daniel, rnonasterii Camberonensis minister humilis, notum esse 
cupio fidelibus universis tam presentibus quam futuris, inter nos et Fas-
tredum, filium domini Waitheri, hoc modo convenisse, ut iiec ipse Fas-
tredus, nec aliquis hereduin ejus, sed nec quisquam suus yel heredum 
ipsius hospes, in terra, quam de nobis yel de domo nostra in feodum infra 
territorium de Camberone tenet, domum construere vel habitare deinceps 
debeat. Hujus rei testes sunt.: Mattheus de Arbora, Hosto fihius ejus, Ha-
wellus de Haix, Thomas de Gisbecca, Walterus de Cruce. 

Noverint etiam fideles quod Walterus de Cruce cum assensu Stephani 
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cognomento Brode liii sui unum de quatuor terre bonariis, que de nobis 
et de domo nostra in feodum tenebat, nobis et domui nostre in eleemo-
sinarn dederit. Porro de tribus, que restant, bonariis pactio sic procedit, 
ut si Stephanus prefatus, fihius videlicet Walteri, de Jherosolimjs morte 
interceptus non redierit,domus nostra pro ejus anime absolutione perpetuo 
ea in eleemosinarn habeat hac tamen interposita conditione, ut pro trium 
horum bonariorum recompensatione flue ipsius Stephani demus decem 
libras nummorum Valenceniensium nove monete. Hujus rei testes sunt: 
Gozuinus, Sonegiensis prepositus; Nicholaus, ejusdein ecclesie decanus; 
magister Helias, canonicus; Rigaldus de Roavia, Mattheus de Arbora, Hosto 
filius ejus, Amandus de Papegien, Amandus de Naste, Gerardus de Gis-
becca, Nicholaus frater ejus, Thomas eques de Gisbecca. 

Sane duarum harum premissarum pactionum dominus Hosto de Silli 
fidejussor et testis existit, et ad majorem earumdem pactionum firmitatern 
sigillum suum presenti pagine apponi voluit. 

XV". 

Item carta Danielis abbatis, de conditione curn Rainero de Noeme 
(hec cum cartis de Roseria, Viii C.). 

(Vers 1196.) 

Ego Daniel, ecciesie Camberonensis minister humilis, notum facio sub 
assertione nostre imaginis cunctis frat.ribus nostris et fidelibus universis 
tam presentibus quam futuris, quod Rainerus fihius Gilleberti de Noeme 
duo terre bonaria et dimidiurn, que in eodem Noeme de nobis tenebat, sub 
hac lege et conditione in eleemosinam pro mercede sua, et pro absolutione 
nichilominus animarum patris sui et matris sue perpetno habenda et possi-
denda, domui nostre contulerit, ut ea colamus, et ex fructibus qui exinde 
provenerint, medietatem ei, quoad vixerit, annis singulis rependamus. 
Porro prefatam medietatem ejusdem Raineri plaustris nostris ad nos alla-
tam in horreis nostris recondemus, et ad nutum et voluntatem ipsius 
teretur. Terragium nichilominus, quod ipse videlicet Rainerus in predicto 
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Noeme xx libris acquisivit, in vita sua possidebit, quod post mortem suam 
domus nostra perpetuo sibi vendicabit. Quod si aliquando idem Rainerus 
conversus vel familiaris noster fieri voluerit, ingressus domus nostre gratis 
ei et sine ulla contradictione patebit. Si vero contigerit in seculo eum in-
firmari, ut conversus aut familiaris vel nolit vel non possit fieri, domus 
nostra, prout ratio expostulaverit, tam de nostro quam de suo necessaria 
ei providebit. Sane ubicumque eum mori contigerit, quicquid apud nos 
mobile sive in nummis sive in frugibus habuerit, nostrum erit. Porro 
autem frustum unum terre et frustum aliud prati, que videlicet duo frusta 
bonarium dimidium efficiunt, et que de nobis Elisabeth et Emma soror 
ejus hereditarie tenentes post mortem paris sui Johannis cum assensu 
matris sue Joname reddendo nobis restituèrunt, plunies dicto Rainero et 
heredibus suis perpetuo habenda et hereditario jure possidenda contradi-
dimus, et tam ipsi quam heredibus suis warandire promisimus. 

M. 

Carla Henrici, castellani Montensis, de sua eleemosi,na. 

(Vers 1196.) 

Ego Henricus, castellanus de Montibus, notum facio presentibus et futuris 
presentem paginam inspecturis, quod ego divina misericordia compunctus, 
et tam parentum meorum quam anime mee miseratione deductus, in manu 
domni abbatis de Hasnon, LXa  solidos et sex nummos alborum de feodo 
meo de Felegnies, quod feodum ab ipso abbate tenebam retuli in elemo-
sinam. Quam prefatam pecuniam ipse jam sepedictus abbas de Hasnon 
singulis annis super ipsum feodum de Felegnies in sancti Remigii festo 
accipiet, sub tali conditione quod ipse jam dictus abbas ecciesie de Cam-
berone ad procurandum ejusdem loci in anniversario meo conventum 
xxxa solidos et vi nummos annuatim in festo sancti Remigli persolvet. Alios 
vero XXXa  solidos ad procurandum ecclesie sue in anniversario meo conven-
turn absque calumpnia retinebit. Preterea notum facio, quod Gossuinus ii 
Caucieres de Montibus decimam de Castel, quam de me tenebat, conam homi- 

S 
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nibus meis in manu mea reportavit, et ego in manu abbatis de Hasnon 
sub tall conditione quod ipse abbas presbitero ejusdern vile curam anima-
rum gerenti pro anirne mee parenturnque meorurn salute in eleemosinani 
conferre tenetur. Ut autem hec omnia rata et firma in perpetuurn habean-
tur sigilli mci munimine et testiurn subscriptione corroboravimus. Signum 
Marcelli, abbatis Sancti Dionysii in Brochoroi. S. Arnulfi presbiteri de 
Havrez. S. Walteri, clerici de Montibus. S. Gilleni, castellani de Beaumont. 
S. Egidii, militis de Brana. S. Walteri, militis de Masnuit. S. Willermi, 
militis de Montiniaco. S. Egidii Gourleaus. 

xx. 

Carla Eustacii de Rodio, de donatione sua in Brocheroie. 

(1O6.) 

Ego Eustachius, dominus de Rodio, noturn facio universis tam presen-
tibus quarn futuris, quod pro rernedio anime mee et antecessorum meo-
rum, omniumque heredum meorum, quicquid ego juris et dominii habe-
barn in nemore de Brocheroit et tales usus in omnibus aisentiis, quales 
ego habiturus essem si ibidern manerem, per manum nobiliurn virorurn, 
Alardi de Streppi, Gosuini de Gagia, Hogonis de Gagia, Symonis de Gen-
lain, ecclesie beate Marie de Camberon in eleemosinam tradidijure perpetuo 
possidendarn. EL sciendum quod hanc donationem, tam sollernpniter cele-
bratarn, ego Eustachius per omnia garantizare et defensare teneor. Ut autern 
hec donatio perpetuo maneat inconvulsa, presentem paginam sigilli mei 
appensione volui roborari. Actum anno Dominice Incarnationis millesimo 
ducentesimo VI. 
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Carta ejusdern de terra de Heriermeis et de Lens. 

(Viane, 13 aoüt 1210.) 

Ego Eustachius, dom inns de Ruez, notum facio universis tam presenti-
bus quam futuris, quod pro remedio anime mee et antecessorum meorum 
omnem terram allodii mci de Heriermes et omnem terram arabilem allodii 
mci de Lens', quam pro portione allodii mei de Chirvia, quod mihi jure 
hereditario competebat, a nobili viro Rassone de Gavera accepi, libera et 
spontanea voluntate ecciesie Beate Marie de Camberone in puram eleemo-
sinam tradidi, perpetuo jure possidendam. Ut autem hanc eleemosinam, tam 
pie ac devote celebratam, predicta ecciesia de Camberone pacifice et quiete 
in perpetuurn valeat possidere, per manum meam et per manus plurium 
nobilium virorum parentum meorum, qui presentes aderant, videlicet do-
mini B.assonis senioris de Gavera et Rassonis junioris filii sui, domini de 
Chirvia, Hogonis de Florines, Gerardi de Gauche, Godefridi de Winchi 
et Egidii de Hallut, ipsam donationem feci et sigillis quorumdam comm 
presentem paginam confirmari decrevi. Hujus etiam rei testes sunt, do-
minus Baldu inns abbas de Camberon, God inus monachus, et Walterus 
miles de Masnui. Actum Vienne 2,  anno Dominice Incarnationis MCC de-
cimo, idus augusti. 

xx". 
Carta Danielis abbatis, de terra ad .Crucem Sancti Gilleni. 

(1188.) 

Ego Daniel, monasterii Camberonensis minister humilis, notum facio 
fidelibus universis tam presentibus quam futuris, quod dominus Arnulfus 

Wane près Grammont. 	 mina lolendis de Hierges dederunt circiter ix jor- 
On lit en marge: a Domirnis de Rodio et do.. nalia apud Lens. 
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cognomento Anechinus et domina Ermengardis conjunx ejus quinque 
terre bonaria, vel paulo plus vel paulo minus, ad Crucem Sancti Gilleni 
nobis et domui nostre sub hac lege et conditione in eleemosinam contradi-
derunt, ut de fructibus, qui exinde provenerint, medietatem eis, quamdiu 
vixerint yel quamdiu voluerint, rependamus. Facta est autem hec donatio 
per manum domini Walteri Cerviensis decani, per manurn etiam et per 
coniventiarn et sub testimonio domini Matthei de Arbora, de quo ipsi eadem 
quinque bonaria in feodurn tenebant, cui nichilominus donationi duo ejus-
dem domini Matthei flu, Hosta scilicet et Hugo, assensum praebuerunt, 
et mdc testes existunt. Ut autem hec eleemosina sit rata et absque omni 
prorsus deinceps permaneat calumpnia, statutum est, ut pro ea annis 
singulis domus nostra prefato domino Arnulfo et uxori ejus dominé Er-
mengardi, et heredibus ejusdem domine Ermengardis, pensionern quinque 
nummorum monete Valenciniensis persolvat, et sic earn libere et absque 
ulla anguria yel exactione perpetuo possideat. Porro rei hujus moni-
mentum., ne a fidelium memoria defluat, pres ens conservabit pagina, tarn 
testiurn fidelium et idoneorum subscriptione roborata quarn cyrographi 
interpositione et sigilli nostri impressione munita. Hujus itaque rei testes 
sunt: Walterus decanus de Cervia, Theodericus sacerdos de Brugelettes, 
Alardus sacerdos de Sirau, Egidius de Gagia, Jofridus itidern de Gagia, et 
multi alii diverse conditionis. Acturn Dominice Incartionis anno MC LXXX 
octavo. 

XXIII. 

Sigillum B. (Balduini), abbatis de Camberon, de eleemosina Ill jorneriorum 
terre Johannis de Brandenqien'. 

(1218.) 

FraLer Balduinus, dictus abbas de Camberon, totusque ejusdem ecciesie 
conventus, notum facimus universis presentes litteras visuris, quod Jo-
hannes de Brandengien per consensum uxoris sue dedit nobis in eleemo- 

Cette charte se touve dans Le Waitte, ouv. cit. part. 2, p. 129. 
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sinam perpetuo possidendam tria jornaria terre, que de nobis tenebat, ser-
vato sibi durntaxat, quamdiu vixerit, usu fructuario. Post quorum obitum 
eadem terra nobis libera remanebit. Volumus autem specialiter, ut porte 
detur eleemosina ad usus pauperum. Testes, Werricus prior, Nicholaus 
supprior, Arnulfus, Abricus, cellerarii; Walterus et Alexander presbi-
ten. Actum anno Domini MCCXVIIL. 

XXIV. 

Littere canonicorum Sonegiensium de III! boneriis nemoris de 
Mainwaut. 

(Soignies, 20 février 1222, nouv. st. 1223.) 

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, G.' decanus, 
J. de Carneriis canonicus, et J. plebanus Sonegiensis, salutem in Do-
mino. Noverit universitas vestra, quod cum causa verteretur coram nobis 
inter ecclesiain Camberonensem cx una parte et dominam Agnetem de 
Mainwat cx altera, super quatuor bonariis nemoris, quod Nicholaus miles 
de Mainwat, ejusdem Agnetis maritus, per licentiani domini sui Egidii, 
quondam militis de Wanebeke, contulit jam dicte ecciesie in eleemosinam, 
et quod idem ab ipso Egidio tenebat, sub annuo censu quatuor denario-
rum Valencenensiurn; tandem bonorum virorum mediante consilio ita 
condictum est inter eos, quod dicta domina recognovit in jure coram 
nobis se nichil juris habere in nemore prelibato. Preterea juravit coram 
nobis, quod de quibusdam catallis, in eodem nemore post collationem 
prescripte eleeinosine perceptis, dicte ecciesie satisfaciet, et quod de cetero 
cam super codem nemore nullatenus molestaret. Actum apud Sonegias. 
anno Domini MCCXXII, mense februario, feria secunda post septuage-
simam. 

Gowinu. 	 I  Joannes. 
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Littere capituli Sonegiensis de linitationibus decimarum. 

(3 septembre 128.) 

Noverint universi quod nos N. prepositus, G. decanus, et quod nobiscum 
est ecciesie Sonegiensis capitulum, limitationem decimarum parochialium 
de Lombise et de Camberone Sancti Vincentii, ad Camberonensem et Sone-
giensem ecciesias pertinentium sicut bona fide circum manentium facta 
est, et per viros venerabiles G. priorem de Camberone et G. decanum nos-
trum fideliter procurata, ratam gerimus et acceptam. In cujus rei testimo-
nium presentem cartulam sigillo nostro fecimus communiri. Facta autem 
fuit hec Iimitatio anno Domini MCCXXVIII in festo sancti Remacli, pre-
sentibus priore Camberonensi et domno Servatio, domno Aibrico, domno 
Lamberto, monachis Camberonensibus, domno G. decano, domno Remaclo 
et J. de Carnieres, canonicorum Sonegiensium. 

XXVI. 

Sigillum Sonegiensis ecciesie de diversis censibus in sum ma 
XXXViii denariorum etc. 

(ff228.) 

Universis presentes litteras inspecturis nos N. prepositus, G. decanus, et 
quod nobiscum est Sonegiensis ecciesie capitulum, salutem in salutis Auc-
tore. Universitati vestre volumus notum fieri, quod cum ecciesia Cambero-
nensis tenetur ecciesie nostre Sonegiensi in quibusdam censibus per partes 
et per diversa tempora persolvendis, et hujusmodi solutiones per partes et 
per diversa tempora divise tam nobis quam dicte ecciesie Camberonensi ad 
tedium cedent et gravamen, tandem bonorum virorum consilio media nte, 
de communi consensu utriusque partis et pro bono pacis, partes totideni 
census computavimus usque ad valorem triginta et octo denariorum albo- 
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rum et oboli, terminum cunctum, videlicet festum sancti Remigii, prefi-
gentes, in quo memoratos triginta et Vilito denarios et obolum singulis 
annis in perpetuum sepedicta Camberonensis ecciesia ecciesie nostre Sone-
giensi persolvere tenet.ur ex integro. Et ut istud habeatur ratum, et incon-
cussum permaneat, presentes litteras sigilli Sonegiensis ecciesie capituli 
munimine roboratas eidem ecclesie Camberonensi tradidimus conser-
vandas. Actum anno gratie MCCXXVIII. 

XXVI'. 

Littere Judicum insulensium de rebus Gossuini Tripe de Sognies. 

(O mars 1232, nouv. St. 1233.) 

Universis presentes litteras visuris, W. decanus, et M. scolasticus, cano-
nici Insulenses, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod cam 
causa quedam verteretur corarn nobis auctoritate apostolica inter eccie-
siam Camberonensem ex una parte et capitulum Sonegiense ex altera 
super terris ac domibus a Gossuino Tripe et uxore ejüs, dam simul vive-
rent, ecciesie Camberonensi, ut ipsa dicebat, collatis, tandem post multas 
altercationes dicte partes pro bono pacis per procuratores suos, speciale 
mandatum habentes, ad coinponenduni et transigendum promiserunt se 
nostre stare super prenhissis composit.ioni seu ordinationi, et in jure se 
coram nobis ad hoc astrinxerunt. Nos autem inter dictas partes compo-
suimus in hünc modurn, quod dicta Camberonensis ecciesia bona fide debet 
infra annum tam terras quam domos sic collatas, ut dicitur, a premissis 
alienare, capitulo predicto suum ad hoc benigne prebente àssensum. Debet 
autem dicta Camberonensis ecciesia predictas res alienare in personam 
niortalem, que reddat dicto capitulo onera eadem, ad que res predicte 
rationc dominii de jure tenentur, et hoc fieri debet mediante servitio 
mediocri per. dictum domini Th. 1, prepositi Condatensis et canonici So-
negiensis, taxando; et si forte videtur ecciesie Camberonensi, quod per 

1  Thoobaldi. 
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taxationem ipsius Tb. nimium esset gravata, adjungetur ei predictus W. 
decanus Insulensis, et per ipsos duos insimul fieret dicta taxatio. Quod si 
forte discordarent, adjungetur eis demum scolasticus, ita etiam quod a 
tempore questionis mote super taxationem predictam non fiet prejudicium 
ecciesie Camberonensi, nec curret tempus questionis cum tempore anni, 
infra quem debet fieri dictarum rerum alienatio. Et mediante ista composi-
tione ne utrique partium in consimilibus casibus de cetero aliquod prejudi-
cium generetur, debet etiam decanus ipsius capituli Sonegiensis pleno suo 
precipere capitulo in virtute obedientie, ne aliquis suorum concanonico-
runi dictarn alienationem aliquatenus impediat vel perturbet; debet et 
ipsum capitulurn Sonegiense penitus quitare Cainberonensi ecciesie et 
facere quitari omnes eleemosinas tam capitulo Sonegiensi quam hospitali 
seu personis aliis ecciesiasticis ejusdem yule collatas a dicto Gosuino; et 
per pacem istam ecciesia Camberonensis tenetur capitulo Sonegiensi in 
quatuordecim libris alborum, infra Quasimodo persolvendis. Et medio 
tempore tenetur utraque ecciesia per litteras patentes capituli sui confir-
mare et ratam habere et ad invicem alteri copiam facere ipsarum littera-
rum de confirmando et ratificando dictam pacem, secundum quod in 
presentibus litteris continetur. Et promiserunt tam dictus Tli. prepositus 
quam Balduinus monachus ecciesie Camberonensis, quod omnia predicta a 
suis capitulis facient adimplerI. Datum anno Domini MCCXXX secundo 
dominica in passione Domini. 

Siqillurn Sonegiensis ecciesie, approbantis compositionem et ordinationem 
Judicum Insulensiunt de rebus Gossuini Tripe. 

(O mars 192 2), nouv. st. 1235.) 

Universis presentes litteras inspecturis prepositus, decanus, et quod 
cum eis est Sonegiensis ecelesie capitulum, salutem in Domino. Noverit 
universitas vestra, quod cum ecciesia Camberonensis nos traxisset in can-
sam coram W. decano et M. scolastico, canonicis Insulensibus, judicibus 
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a domno papa delegatis, et dicti judices inter nos, ex una pane et eccie-
siam Camberoniensem ex altera, de consensu procuratonum partium, 
speciale mandatum ad componendum et transigendum habentium, pacem 
reformassent et in scripto dictarn pacem redegissent; nos prepositus, 
decanus et capitulum Sonegiense dictam pacem a dictis judicibus inter 
partes reformatam ratam habemus et gratam, et ad observationem dicte 
pacis, per omnes articulos prout in litteris judicum super hoc confectis 
plenius continetur, et. dominus Theobaldus prepositus Condatensis, con-
canonicus noster, pro nobis repromisit, per litteras nostras patentes, 
sigillo capituli Sonegiensis sigillatas, nos obligamus. Actum anno Domini 
MCC XXX secundo, xizii kalendas aprilis . 

Confirrnatio Johanne, cornitisse, de terra Bafie. 

(Valeilciennes, 5 février 1254, nouv. st. 1235.) 

Ego Johanna, Flandriae et Hainonie comitissa 2,  noturn facio universis 
presentes litteras inspecturis, quod concessionem Camberonensi ecciesie a 
viro nobili Balduino, illustri Hainonensi comite, patre rneo, super cultura 
XX1 1111or  boneriorum terre in potestate de Bafia factam 1, ratarn habeo et 
gratam, et earn dicte ecciesie confirmo tamquam domina terre, secundum 
quod idem concessit et sigillo suo dicte ecciesie bone memorie pater meus 
confirmavit. In cujus rei testimoniurn presentibus litteris sigillum meum 
feci appendi. Datum Vaienchenis in crastino purificationis Beate Virginis, 
anno Dornini MCC trecesimo quarto. 

Comme eeL acte ne peut avoir unc date ante-. 
rienre a celic de l'acte précédent, qui y est rap-
peld et confirmC, ii est probable quc les deux 
pièces ont etC rédigCes Ic méine jour, c'est-à-dire 
Ic 20 mars 4255, ot les Péques tombaient Ic 
3 avril, de sorte qu'on devrait lire ici XIII kalend.  

aprilis (Ic 20 an lieu du 19 mars). Peut-étre aussi 
a-t-on écrit par erreur XIII1 kal. aprilis pour 
XIII! hat. maii (18 avril). 

Jeanne, flue ainée de Baudouin VI, qui lui 
succéda dans les comtés de Hainaut et de Flandre. 

Voyez ci-dessus, pp. 405 et 107. 
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Carta de eo quod domus deBoudelo est filia deCamberone'. 

(9 février 1235.) 

Universis presentes litteras inspecturis frater Theodericus, dictus abbas 
de Bodelo, et ejusdem ecciesie conventus salutem in omnium Salutari. Quum 
super genealogia domus nostre nonnumquam apud quosdam questio scru-
pulosa personuit, ac si venisset in dubium cujus abbatis yel abbatie domus 
nostra de Bodelo dici yel esse fihia potissimum debuisset, nos super rem 
tam certam nolentes de cetero dubietatem aliquam sive calumpniam reno-
van, rei veritatem a vicinis abbatibus et senioribus nostris vinisque fide-
libus diligentius inquisitam redigi fecirnus in scripturam. Presentium igitur 
testimonio notum faciinus universis, quod sicut cuncta fidelium relatione 
didicimus, domus nostra de novo Cisterciensi ordine per generale capi-
tulum incorporata fuisset, et ab abbate et conventu Clarevallensi conventus 
de monachis Clarevallensibus, ad domum nostram commorandi gratia des-
tinatis ibidem propter rerurn omnium penuriam et defectum competenter 
sustentari nequiret, domni Clarevallensis licentia et permissu ad domum 
Clarevallensem, de qua venerant, sunt reversi. Exinde domnus Conradus 
abbas, qui tune temporis monasterio preerat Clarevallensi, domus nostre 
cura nolens diutius onerari, domno Balduino tunc temporis abbati de Cam-
berone per seniorum Clarevallensium consilium et per conventus dicte 
domus, sicut intellexirnus, beneplacitum et consensum, domum nostram 
dedit in fihiam, ut earn tam ipse quam sui successores paternitatis jure re-
gerent, et tanquarn suam domusque sue fihiam perpetuo visitarent. Cum 
igitur ex tunc per abbates Camberonenses fuerirnus regulariter visitati, 
domusque Camberonensis nos curn dorno nostra filii et esse meruerimus 
et vocari; sicut abbati et ecclesie Cambenonensi paternitatis in nobis attri-
buirnus principatum, abbatemque de Camberone patrern nostrum et do-
mum de Camberone matrem nostrarn immediate et absolute fatemur, sic